
   

 

 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
segreteria@comune.rivalta.to.it 
contratti@comune.rivalta.to.it  

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N.  2  DEL  17/01/2024 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA 

 STAZIONE APPALTANTE (RASA) – DOTT.SSA MARA MIRETTI 

 

IL SINDACO 

 

 Richiamato l’art. 33-ter, c.2, del Decreto Legge n. 179/2012 inserito dalla Legge di 

conversione n. 221/2012 che demanda all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 

di stabilire con propria deliberazione le modalità operative di funzionamento dell’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.); 

 

 Visto il Comunicato del Presidente AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 28.05.2013, in cui si stabiliva che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 

e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovevano comunicare, per l’espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del Decreto Legge n. 179/2012, il nominativo 

del Responsabile, ai sensi della Legge 241/90, con compito di verifica o compilazione iniziali ed al 

successivo aggiornamento delle informazioni; 

 

 Visto lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, con cui si stabiliva che con 

successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del Responsabile 

individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle Amministrazioni aggiudicatrici e dei 

soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 

trasmissione dei dati; 

 

 Vista la comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale si 

fornivano indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

 Atteso che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità 

operative con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al 

profilo di RASA; nello specifico si evidenzia che: 

 

a) ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 

Responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA può essere richiesta dall’Autorità per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 

mailto:segreteria@comune.rivalta.to.it
mailto:contratti@comune.rivalta.to.it


   

 

 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
segreteria@comune.rivalta.to.it 
contratti@comune.rivalta.to.it  

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

 

c) il suddetto soggetto Responsabile è unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo. 

 

 Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 12/04/2018 con la quale si nominava l’arch. Pietro 

De Vittorio Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

 Considerato che a far data dal 15/01/2024 l’arch. De Vittorio risulta essere in assegnazione 

temporanea in posizione di comando presso un altro Ente e che pertanto occorre individuare un altro 

Dirigente quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

 Ritenuto di individuare nella dott.ssa Mara Miretti, Dirigente del Settore Affari generali, legali 

e servizi alla persona il Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

 Visti il TUEL ed il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 Ritenuto che il presente provvedimento sia di competenza del Sindaco secondo le disposizioni 

del TUEL e dello Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2. Di nominare la dott.ssa Mara Miretti, Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla 

persona Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di 

Rivalta di Torino, incaricata della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 

3. Di trasmettere il presente decreto alla dott.ssa Miretti ed all’Ufficio Personale per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

           Il Sindaco 

         Sergio Muro 

                 f.to digitalmente 

mailto:segreteria@comune.rivalta.to.it
mailto:contratti@comune.rivalta.to.it

